SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 383ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 16 DE 2
SETEMBRO DE 2019 NA SEDE DO CRMV-SE.................................................................................. 3
.................................................................................................................................................................. 4
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro de 2019, reuniram-se no Conselho Regional de Medicina 5
Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a realização da 383ª 6
Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, 7
registrando as presenças do Vice-Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do 8
Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, dos Conselheiros Efetivos 9
CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, RAFAEL DANTAS DOS SANTOS, URIAS 10
FAGNER SANTOS NASCIMENTO, JODNES SOBREIRA VIEIRA da Conselheira Efetiva, 11
JOCIERY EINHARDT VERGARA PARENTE, dos Conselheiros Suplente ROSEANE NUNES DE 12
SANTANA CAMPOS em substituição ao Conselheiro Efetivo ALCEU DANTAS DINIZ, que 13
justificou sua ausência por motivo de trabalho, justificativa acatada pela plenária, e EMERSON 14
ISRAEL MENDES. O Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS justificou a sua ausência por motivo de 15
trabalho. A justificativa foi acatada pela plenária. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS Às 08h30min, 16
após a verificação do “quorum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 383ª Sessão 17
Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA 18
SESSÃO ANTERIOR. Houve leitura da Ata anterior, aprovada sem ressalvas. 3. 19
COMUNICAÇÕES EM GERAL.  3.1. Da Presidência O Presidente informou como foi sua 20

participação no 1º Fórum de Presidentes do Sistema CFMV/CRMV, que ocorreu em Esteio, Rio 21
Grande do Sul, de 26 a 28 de agosto 2019. 3.2. Da Vice Presidência, declarou que na semana do 22
médico veterinário esteve na tv aperipe, para discorrer sobre atribuições da profissão. Da Secretaria 23
Geral, relatou que foi a TV Alese no dia do médico veterinário para falar sobre a profissão. 3.4. Dos 24
Conselheiros, Urias relatou sobre a possibilidade de doação de veículo junto a Policia Rodoviária 25
Federal e foi sugerido que o presidente fosse acompanhado do conselheiro Cristiano Luis para avaliar 26
os possíveis veículos. 4. ORDEM DO DIA. 4.1.1. 4.1.1. Processos de Requerimento de Inscrição PJ, 27
tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.1.1. Processo nº 1044/2019 tendo 28
como Requerente a Empresa Glecia dos Santos Santana – 53228480534, o relator votou pela aprovação e 29
foi acompanhado pelo pleno. 4.1.1.2. Processo nº 1106/2019 tendo como Requerente a Empresa Visão 30
Ambiental Consultoria Ltda a inscrição foi aprovada Ad referendum e apresentado a plenária, que 31
acompanhou o deferimento anterior. 4.1.1.3. Processo nº 1111/2019 tendo como Requerente a Empresa 32
Ricardo Justino de Souza, o relator votou pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. 4.1.1.4. Processo 33
nº 1151/2019 tendo como Requerente a Empresa Armazém Agrícola On-Line Ltda ME, o relator votou 34
pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. 4.1.1.5. Processo nº 1153/2019 tendo como Requerente a 35
Empresa KM Fazendas Reunidas Industria e Comércio Ltda, o relator votou pela aprovação e foi 36
acompanhado pelo pleno. 4.1.2. Processos de Registro. 4.1.2.1. Processo nº 1031/2019 tendo como 37
Requerente a Empresa Alexsandro Machado Conceição, o conselheiro Urias Fagner foi designado relator 38
para entrar em contato com o proponente para ajustar algumas situações já que a legislação em vigor não é 39
explicita em relação a estabelecimentos para animais silvestres, indicação aceita pelo pleno. 4.1.2.2. 40
Processo nº 1046/2019 tendo como Requerente a Empresa Animalle Clínica e Pet Shop EIRELI, o 41
conselheiro Urias Fagner foi designado relator, indicação aceita pelo pleno. 4.1.2.3. Processo nº 1088/2019 42
tendo como Requerente a Empresa Danielle Quintela Correia Santana – 01507098545, o conselheiro Urias 43
Fagner foi designado relator, indicação aceita pelo pleno. 4.1.3. Processos de Ausência de RT.  4.1.3.1. 44
Processo nº 189/2016 tendo como Requerente a Empresa Vaneide Santos da Rocha. 4.1.3.2. Processo nº 45
235/2019 tendo como Requerente a Empresa Colégio Arquidiocesano.  4.1.3.3. Processo nº 932/2019 tendo 46
como Requerente a Empresa Pet Repet Consultório Veterinário. 4.1.3.4. Processo nº 969/2019 tendo como 47
Requerente a Empresa Companhia Brasileira de Dist. O conselheiro Rafael Dantas, foi designado relator, 48
indicação aceita pelo pleno. 4.1.4. Processos de Ausência de RT (Anexo memorando nº 49
134/2019/FISC/CRMV/SE). 4.1.4.1. Processo nº 814/2016 tendo como Requerente a Empresa Brasil 50
Rações. 4.1.4.2. Processo nº 937/2016 tendo como Requerente a Empresa Danilo Magalhães dos Santos. 51
4.1.4.3. Processo nº 215/2017 tendo como Requerente a Empresa Leonardo Mota – ME. 4.1.4.4. Processo 52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

nº 913/2017 tendo como Requerente a Empresa Rivaldo Lopes, o Secretário Geral discorreu pelo 53
cancelamento e foi acompanhado pelo pleno. 4.1.2. Processos de Inscrição Provisória PF “Ad 54
Referendum”, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.2.1. Processo nº 55
1104/2019 – Aprovado em 06/09/2019 tendo como Requerente a Méd. Vet. Francieli Costa Santos. 4.1.2.2. 56
Processo nº 1107/2019 – Aprovado em 04/09/2019 tendo como Requerente o Méd. Vet. Davy Aparecido 57
de Almeida Santos. 4.1.2.3. Processo nº 1108/2019 – Aprovado em 04/09/2019 tendo como Requerente o 58
Méd. Vet. Maycon Oliveira Azevedo4.1.2.4. Processo nº 1131/2019 – Aprovado em 10/09/2019 tendo 59
como Requerente a Méd. Vet. Juliana Batista Santos, a plenária acompanhou o relator e todos foram 60
aprovados. 4.1.3. Processos de Inscrição Provisória PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos 61
Santos Sobrinho. 4.1.3.1. Processo nº 1119/2019 tendo como Requerente a Méd. Vet. Monique Francielle 62
Oliveira Rocha. 4.1.3.2. Processo nº 1120/2019 tendo como Requerente a Méd. Vet. Mariana Tibureio 63
Santos. 4.1.3.3. Processo nº 1142/2019 tendo como Requerente a Méd. Vet. Maysa Medeiros da Silva. 64
4.1.3.4. Processo nº 1148/2019 – Aprovado em 12/09/2019 tendo como Requerente a Méd. Vet. Daiana do 65
Carmo Santos Batista, o relator votou pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. 4.1.4. Processos de 66
Conversões de Inscrições Provisórias para Definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos 67
Santos Sobrinho. 4.1.4.1. Processo nº 1073/2019 tendo como Requerente a Méd. Vet. Gabriele Miranda 68
Oliveira Nascimento. 4.1.4.2. Processo nº 1126/2019 tendo como Requerente a Méd. Vet. Ana Maria 69
Santana Vasconcelos, o relator votou pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. 4.1.5. Processos de 70
Requerimento de Inscrição PF “Ad Referendum”, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos 71
Santos Sobrinho. 4.1.5.1. Processo nº 1033/2019 – Aprovado em 20/08/2019 tendo Requerente a Zootec. 72
Rosylaine de Jesus Barbosa, o relator votou pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. 4.1.6. Processos 73
de Requerimento de Inscrição PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 74
4.1.6.1. Processo nº 1127/2019 tendo como Requerente a Méd. Vet. Mayara Menezes Santos. 4.1.6.2. 75
Processo nº 1141/2019 tendo como Requerente o Zoot. José Aparecido Santos de Jesus, o relator votou 76
pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. 4.1.7. Processo de Inscrição Secundária, tendo como 77
Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.7.1. Processo nº 425/2019 tendo como Requerente 78
o Méd. Vet. Saulo Romero Felix Gonçalves, o relator votou pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. 79
4.1.8. Processo de Reativação de Inscrição PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 80
Sobrinho. 4.1.8.1. Processo nº 1060/2019 tendo como Requerente a Méd. Vet. Alaisiany lima Costa, o 81
relator votou pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. 4.1.9. Processo de Infração ao Art. 6º da 82
Resolução 682/2011, tendo como Relator Dr. Urias Fagner S. Nascimento. 4.1.9.1. Processo nº 83
289/2019 tendo como Interessado o Méd. Vet. Saulo Cesar Santana Oliveira Lima. O relator votou pelo 84
arquivamento do auto de infração e foi acompanhado pelo pleno. O processo será enviado ao Setor Jurídico 85
para averiguação de possíveis infrações éticas. 4.2. Assuntos de Natureza Administrativa. 4.2.1. E-mail 86
do CRMV/BA, referente ao encaminhamento da decisão do STJ da CONJUR-MAPA/CGU/AGU tendo 87
como assunto embargo – Agropecuária Pereira’s Ltda – Microempresa e outros. Dado conhecimento. 4.2.2. 88
E-mail do Coronel Méd. Vet. Edino Camoleze – Academia Brasileira de Medicina Veterinária, referente à 89
comemoração ao dia 09 de Setembro – Dia do Médico Veterinário. Dado conhecimento. 4.2.3. E-mail do 90
CRMV/RN, referente à denúncia Cetamina formulada pelo Regional/RN. Dado conhecimento. 4.2.4 E-91
mail do CRMV/RJ, referente a alteração da composição do CRMV/RJ. Dado conhecimento. 4.2.5. E-mail 92
da EMDAGRO encaminhando ofício nº 205/2019, solicitando indicações de nomes de técnicos (Titular e 93
Suplente) para compor Grupo Gestor do PNEFA-SE. Foi indicado o Secretário Geral Diomar Claudio dos 94
Santos Sobrinho como titular e o Conselheiro Efetivo Urias Fagner Santos Nascimento como suplente. 95
Aprovado pela plenária. 4.2.6. Ofícios Circulares nº 006/2019/PRES/AEASE, referentes ao envio da 96
súmula do Seminário de Negócios Agropecuários e Programação Semana do Engenheiro Agrônomo –SEA 97
2019. Dado conhecimento. 4.2.7. Carta s/n das Méd. Vet. Greice Maria Marques Menezes e Isabela Prado 98
Garção apresentando PROJETO “OUTUBRO ROSA PET”. Dado conhecimento. 4.3. Homologações de 99
ART: 4.3.1. Do Méd. Vet. Gênisson, pela empresa Diagnovet Pet Shop Ltda-ME (CRMV-SE 00740-PJ); 100
4.3.2. Da Méd. Vet. Clêrton Magno Rocha Santana Pereira, pela empresa Fundação Universidade Federal 101
de Sergipe (CRMV-SE 00834-PJ); 4.3.3. Da Méd. Vet. Natalia Maria Rocha Baião, pela empresa W & N 102
Produtos e Serviços Veterinários (CRMV-SE 01089); 4.3.4. Do Méd. Vet. Helmer Andrade Santos, pela 103
empresa Colégio Arquidiocesano Sagrado Coração de Jesus (CRMV-SE 0902-PJ); 4.3.5. Do Méd. Vet. 104
José Wolney Soares de Brito, pela empresa Sabe Alimentos Ltda (CRMV-SE 00870); 4.3.6. Do Méd. Vet. 105
Juarez de Lima Oliveira, pela empresa Juarez de Lima Oliveira II ME (CRMV-SE 00922); 4.3.7. Do Méd. 106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Vet. Lucas Feitosa Silva, pela empresa Lourival de Oliveira Santos ME (CRMV-SE 00919); 4.3.8. Do Méd. 107
Vet. Carlos Eduardo Ferreira Gomes, pela empresa Unidade de Amparo Animal - Tia Lívia (CRMV-SE 108
01257-PJ); 4.3.9. Do Méd. Vet. Carlos Eduardo Ferreira Gomes, pela empresa Unidade de Amparo Animal 109
- Tia Lívia (CRMV-SE 01259-PJ); 4.3.10. Da Méd. Vet. Priscila Siqueira Stange, pela empresa Unidade 110
de Amparo Animal – Tia Lívia (CRMV-SE 01259-PJ); 4.3.11. Do Méd. Vet. Bento Soares Fonseca de 111
Souza, pela empresa Associação Sergipana de Criadores de Cavalo Quarto de Milha ASQM (CRMV-SE 112
01137-PJ); 4.3.12. Da Méd. Vet. Daniela Bastos de Souza Monteiro, pela empresa Bastos e Paiva Ltda ME 113
(CRMV-SE 01192); 4.3.13. Do Méd. Vet. Allison Fabiano Silva Ferro, pela empresa Allison Fabiano Silva 114
Ferro ME (CRMV-SE 01178-PJ); 4.3.14. Do Méd. Vet. Helvis do Nascimento Santos, pela empresa 115
Associação de Criadores Centro Sul de Sergipe (CRMV-SE 01182-PJ); 4.3.15. Da Méd. Vet. Monique da 116
Silva Santos, pela empresa Wellington José da Rocha Barros 00954434324 (CRMV-SE 01215-PJ); 4.3.16. 117
Do Méd. Vet. Miguel Luiz Miranda Cavalcanti, pela empresa José Amilton da Silva Maciel ME (CRMV-118
SE 01218-PJ); 4.3.17. Do Méd. Vet. Dilton de Medeiros Dantas, pela empresa Dilton de Medeiros Dantas 119
ME - UNIMEV (CRMV-SE 0804); 4.3.18. Da Méd. Vet. Amanda de Lucena Pedral, pela empresa Camarão 120
e Mariscos Indústria e Comércio de Pescados Ltda ME (CRMV-SE 00986); 4.3.19. Do Méd. Vet. Lucas 121
Henrique de Paula Sobral, pela empresa Armazém Agrícola Ltda - ME (CRMV-SE 00578-PJ), o relator 122
votou pela aprovação e foi acompanhado pelo pleno. Assuntos de Natureza Contábil-Financeira 123
Balancete referente ao mês de agosto de 2019, a presidente da comissão de tomadas de contas, apresentou 124
a reformulação do orçamento 2019 e foi aprovada pelo pleno, também sugeriu adotar medidas de 125
desligamentos das empresas que possivelmente não tem obrigatoriedade de estar inscrita no CRMV/SE ( 126
sugestão do pessoal do CFMV), também relatou que a proposta orçamentária está sendo elaborada pela 127
tesouraria junto com o presidente, o presidente explanou que a mesma será apresentada em reunião plenária 128

extraordinária que ocorrerá em 24/09/2019 e desde já convocou os presentes para participar. 5. O QUE 129

OCORRER. 5.1. Processo nº. 1049/2019. Assunto: Inscrição Provisória PF tendo como Requerente o 130
Méd. Vet. Julio Cesar Franca do Nascimento. 5.2. Processo nº. 1158/2019. Assunto: Inscrição Provisória 131
PF tendo como Requerente o Zootecnista Williams Perciano da Silva Junior. 5.3. Processo nº. 1159/2019. 132
Assunto: Inscrição PF tendo como Requerente a Méd. Vet. Morgana Oliveira Eugenio. 5.4. Homologação 133
de ART do Méd. Vet. Roberto Augusto Mendonça Vasconcelos, pela empresa Clínica Veterinária Bem - 134
Estar Animal Ltda ME (CRMV-SE 01174-PJ); 5.5. Homologação de ART do Méd. Vet. Edmar de Almeida 135
Santos, pela empresa Joseval Alves Oliveira (CRMV-SE 0944-PJ); o relator votou pela aprovação das 136
inscrições pessoas físicas, e homologação de responsabilidade técnicas, foi acompanhado pelo pleno. O 137
conselheiro Urias Fagner, falou que foi convidado para participar da fiscalização integrada (FPI) que 138
ocorrerá em outubro próximo com duração de aproximadamente 15 ( quinze dias), ao mesmo tempo o 139
mesmo sugeriu ver a possibilidade do mesmo participar como integrante, já que possui experiência nas 140
ações. A diretoria ficou de conversar com o jurídico do regional para ver a possibilidade de membro da 141
gestão do conselho está nas ações de fiscalização, já que existe recomendação do CFMV para não indicar 142
profissional que fizer parte da gestão para ações de fiscalização, sugestão acatada por unanimidade. 6. 143
ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e eu, Diomar 144
Claudio dos Santos Sobrinho Secretário-Geral, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e demais 145
membros presentes. Aracaju/SE, 16 de setembro de 146
2019............................................................................................................... 147
.......................................................................................................................................................................... 148
 149
EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 150
 151
CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO  152
 153
DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 154
 155
CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 156
 157
RAFAEL DANTAS DOS SANTOS 158
 159

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 160
 161
JODNES SOBREIRA VIEIRA 162
 163
JOCIERY EINHARDT VERGARA PARENTE 164
ROSEANE NUNES DE SANTANA CAMPOS 165
 166
EMERSON ISRAEL MENDES 167